<sup>22</sup> III. 3. 80, 9: *... quia tunc necesse esset ut essentia factoris primi divideretur, ideo quod esset ex eo virtus finita; et quia res infinita non est divisibilis.*

<sup>23</sup> III. 7. 92, 3: *factor primus non facit factum naturale sine mediante.*

Welt getrennt durch seinen Willen. Der Übergang von der Transzendenz Gottes zur Welt wird durch den Willen hergestellt <sup>24</sup>.

Für Gabirol entsteht das Sein durch *creatio ex nihilo*. Um diesen Vorgang zu beschreiben, spricht er aber auch die Sprache der Emanation: *quia ipse est esse verum, oportet ut esse fluat ab eo* <sup>25</sup>. *Omne quod est, a factore primo effluens est* <sup>26</sup>. Auch die Rolle des Willens wird in Ausdrücken wiedergegeben, die den Zwiespalt zwischen *creatio ex nihilo* und Emanation widerspiegeln. Die Einführung der Rolle des Willens ist an sich eine Garantie gegen jede Emanationstheorie, da hiermit das voluntaristische Element in Gott betont wird, der die Welt in Freiheit schafft und nicht aus innerer Notwendigkeit. Notwendig ist nur Gott <sup>27</sup>, während die Welt aus potentielltem Sein entstanden ist <sup>28</sup>. Aber Gabirol verwischt sofort wieder die Grenzen, indem er das Notwendige und das Mögliche demselben Genus angehören läßt: *possibile et necessarium eiusdem generis sunt* <sup>29</sup>. Der Beweis, aus dem dieser Satz gezogen ist, muß zur Emanation führen, wenn er logisch zu Ende gedacht wird: *quicquid est possibile ut sit postea quam non fuerit, jam mutatum est de possibilitate ad necessitatem* <sup>30</sup>. Daraus folgt, daß die Dinge notwendig aus Gott hervorgehen, da sie ja potentielles Sein in seinem Wissen haben.

So wird nun auch im Willen, der ja die Emanation verhindern soll, der Zwiespalt der Aussagen Gabirols sichtbar, indem er einerseits in Emanationskategorien denkt, andererseits aber die *creatio ex nihilo* betont. So ist der Wille von Materie und Form verschieden <sup>31</sup>; aber es ist sehr schwierig, den Willen von der Form zu unterscheiden <sup>32</sup>. Der Wille wird beschrieben als *diffusa a summo usque ad imum sicut diffusio animae in corpore; ipse est movens omnia et disponens omnia* <sup>33</sup>. Wenn die Form die Materie im Sein zurückhält, so ist dies im uneigentlichen Sinn zu ver-

<sup>24</sup> I. 7. 9, 29: . . . voluntas quae est media extremorum.

<sup>25</sup> V. 42. 335, 15.

<sup>26</sup> III. 13. 107, 12.

<sup>27</sup> V. 24. 302, 19: necessarium autem est unus, factor sublimis. . .

<sup>28</sup> III. 10. 100, 20: quicquid coepit esse: antequam esset, possibile erat illud esse.